АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОХОПЕРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» декабря 2012 год  № 710

г. Новохоперск

Об обеспечении доступа к информации
о деятельности администрации
Новохоперского муниципального района

В целях реализации Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации доступа к информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального образования, размещаемой на официальном интернет – сайте администрации Новохоперского муниципального района, согласно приложению 2.

3. Определить ответственным по организации доступа к информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района и по размещению информации о деятельности администрации муниципального образования Новохоперского муниципального  района на официальном интернет-сайте администрации Новохоперского муниципального района – отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации муниципального района (Н. А. Шевелева).

4. Определить руководителей структурных подразделений администрации Новохоперского муниципального района и руководителей подведомственных учреждений ответственными за своевременное предоставление информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района, необходимой для размещения на официальном сайте администрации муниципального района в соответствии с Перечнем информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района. Указанная информация предоставляется в электронном виде (текстовые файлы Word 2003-2010, таблицы Excel 93-2010, фото и картинки в формате JPEG) и на бумажном носителе в отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации муниципального района согласно установленным срокам. Контроль над своевременным предоставлением информации возложить на руководителя аппарата, заместителей главы администрации муниципального района, курирующих соответствующие структурные подразделения администрации муниципального района.
5. Отделу по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации муниципального района (Н. А. Шевелева) довести настоящее постановление до сведения заинтересованных лиц.

6. Постановления администрации Новохоперского муниципального района от 18.03.2010 г. №92 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района», от 17.01.2012 г. № 13 «Об организации доступа к информации о деятельности администрации муниципального района и порядке организации работы официального сайта администрации Новохоперского муниципального района» признать утратившим силу.
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района А. И. Рыженина

И.о. главы администрации

Муниципального района

              Н. В. Сергеев

Приложение №1
к постановлению администрации
Новохоперского муниципального района

 от «18» декабря  2012 г. № 710
Порядок организации доступа к информации о

деятельности администрации Новохоперского муниципального района

1. Общие положения
1.1. Порядок организации доступа к информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 №8 - ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее - Федеральный закон).

1.2. Организация доступа к информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района осуществляется в целях реализации прав граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления (далее - пользователи информации) на получение информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района (далее - Администрация),

1.3. Администрация в соответствии с Федеральным законом в пределах своих полномочий издает муниципальные правовые акты, предметом правового регулирования которых являются отношения, связанные с обеспечением доступа пользователей к информации о деятельности Администрации.

2. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации

2.1. Обеспечение доступа к информации о деятельности Администрации осуществляется способами, предусмотренными статьей 6 Федерального закона, в том числе:

1) опубликование Администрацией информации о своей деятельности в средствах массовой информации;

2) размещение Администрацией информации о своей деятельности в сети Интернет;

3) размещение Администрацией информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых Администрацией и ее органами, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) ознакомление пользователей информации с информацией о деятельности Администрации в помещениях, занимаемых Администрацией и ее органами, а также через библиотечные и архивные фонды;
5) предоставление пользователям информации по их запросу, в том числе в устной форме (во время приема и сетям связи общего пользования);

6) другими способами, предусмотренными муниципальными правовыми актами.

2.2. Если для отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с учетом этих требований.

2.3. Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3. Размещение информации в сети Интернет

3.1. Администрация размещает информацию о своей деятельности в сети Интернет на официальном сайте Администрации (электронный адрес - www.nhoper.ru).
3.2. Обязательному - размещению на официальном сайте Администрации подлежит информация, включенная в Перечень информации о деятельности Администрации, размещаемой на официальном интернет - сайте Администрации (далее - Перечень).

3.3. Перечень информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района, размещаемой в сети Интернет, периодичность обновления информации и ответственные за ее предоставление указаны в приложении к данному Положению.

3.4. Требования к технологическим, программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования официальным сайтом администрации муниципального района в сети Интернет:

3.4.1. Технологические и программные средства обеспечения пользования официальным сайтом администрации муниципального района в сети Интернет должны обеспечивать доступ пользователей для ознакомления с информацией, размещенной на сайте, на основе общедоступного программного обеспечения.

3.4.2. Для просмотра сайта не должна предусматриваться установка на компьютере пользователей дополнительных технологических и программных средств.

3.4.3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация о структуре сайта.
-

3.4.4. Технологические и программные средства ведения сайта должны обеспечивать:

1) ежедневное копирование информации на резервный носитель, обеспечивающее возможность ее восстановления с указанного носителя;

2) защиту информации от уничтожения, модификации и блокирования доступа к ней, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации;
3) хранение информации, размещенной на сайте, в течение 5 лет со дня ее первичного размещения,

3.5. При обеспечении доступа к информации о деятельности Администрации должны соблюдаться установленные Федеральным законом основные требования, а так же права пользователя информации.

3.6. Доступ к информации о деятельности Администрации ограничивается в случаях,^ если указанная информация отнесена в установленном законодательством порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

4. Размещение информации в помещениях, занимаемых
администрацией Новохоперского муниципального района
и в иных отведенных для этих целей местах
4.1. Для ознакомления с текущей информацией о деятельности администрации Новохоперского муниципального района в помещениях, в которые имеется свободный доступ пользователей информацией, иных отведенных для этих целей местах размещаются информационные стенды.

4.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 4.1, содержит:

· порядок работы администрации Новохоперского муниципального района, включая порядок приема граждан (физических лиц);

· иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией о деятельности администрации Новохоперского муниципального района.

5. Ознакомление пользователей с информацией в помещениях,
занимаемых администрацией Новохоперского муниципального района,
а также через библиотечные и архивные фонды
5.1. По решению руководителя аппарата администрации Новохоперского муниципального района, руководителей структурных подразделений администрации Новохоперского муниципального района, пользователям информацией на основании их обращений может быть предоставлена возможность ознакомиться с информацией в помещениях, занимаемых соответственно администрацией Новохоперского муниципального района и ее структурными подразделениями.

5.2. Ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности администрации Новохоперского муниципального района, ее структурных подразделений, находящейся в библиотечных и архивных фондах, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
6. Порядок осуществления контроля над обеспечением доступа
к информации о деятельности администрации
Новохоперского муниципального района
6.1. Контроль за опубликованием информации в средствах массовой информации осуществляет отдел правовой работы и отдел организационно​кадровой и контрольной работы администрации Новохоперского муниципального района.

6.2. Контроль
за размещением информации в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального района осуществляет отдел по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации муниципального района.

6.3. Контроль
за предоставлением информации для размещения в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального района осуществляют руководитель аппарата и заместители главы администрации муниципального района, курирующих соответствующие структурные подразделения администрации муниципального района .

6.4 Контроль за размещением информации в помещениях, занимаемых администрацией Новохоперского муниципального района осуществляет руководитель аппарата администрации Новохоперского муниципального района, руководители структурных подразделений администрации Новохоперского муниципального района.
Приложение №2

к постановлению администрации

Новохоперского муниципального района

От «18» декабря 2012 г. №710
ПЕРЕЧЕНЬ

Информации о деятельности администрации Новохоперского муниципального района,

размещаемой в сети интернет

	№п/п
	Наименование информации
	Сроки обновления (периодичность обновления)
	Ответственный за предоставление информации

	1
	Общая информация об администрации Новохоперского муниципального района, в том числе:

- наименование и .структура администрации, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных служб администрации;

- сведения о полномочиях администрации (перечень вопросов местного значения), задачах и функциях структурных подразделений администрации, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

- перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций;

- сведения о руководителях администрации и структурных подразделений
администрации,

руководителях подведомственных организаций (фамилии,^ имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

- перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении администрации, подведомственных организаций;

- сведения о средствах массовой информации, учрежденных администрацией (при наличии).
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются не позднее 15 дней с момента
их

внесения
	- начальник отдела организационно​кадровой и контрольной работы администрации муниципального района,

- начальник отдела правовой
работы администрации муниципального района руководители подведомственных учреждений,
- руководители структурных подразделений администрации муниципального района

	2
	Муниципальные нормативные правовые акты, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются в течении 10 дней с момента принятия (изменения).
	- начальник отдела правовой
работы

администрации муниципального района

	3
	Тексты проектов муниципальных нормативных правовых актов, внесенных в представительный орган.
	В течении 3 дней с момента внесения
	- начальник отдела организационно - правовой работы совета народных депутатов (по согласованию)

	4
	Сведения об административных регламентах
и стандартах

муниципальных услуг.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются в течении 10 дней с момента
их

внесения.
	- начальник отдела по работе со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий администрации муниципального района,
 - руководители структурных подразделений администрации муниципального района, предоставляющих муниципальные услуги, исполняющих муниципальные функции

	5
	Информация о формах обращений, заявлений и иных документов, принимаемых администрацией к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, правовыми актами
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются не позднее 10 дней с момента их принятия.
	- руководители структурных подразделения администрации муниципального района

	6.
	Информация о порядке обжалования нормативных правовых актов и иных решений, принятых органами местного самоуправления
	Поддерживается в

актуальном

состоянии.
	- начальник отдела правовой работы администрации муниципального района

	7
	Информация об участии администрации Новохоперского муниципального района в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, а так же о мероприятиях, проводимых администрацией, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках главы администрации Новохоперского муниципального района
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения размещаются не позднее 10 дней с момента их

внесения.
	- начальник отдела экономико- инвестиционного развития администрации муниципального района
- начальник отдела взаимодействия со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий

	8
	Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвьшайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них
	Поддерживается в

актуальном

состоянии.

	· начальник отдела по ГОЧС, экологии и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального района

	9
	Информация в области энергосбережения и повыщения энергетической эффективности
	Поддерживается в

актуальном

состоянии.
	- начальник отдела реализации целевых программ и развития коммунального хозяйства

	10
	Информация о результатах проверок, проведенных администрацией, подведомственными ей организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в администрации и подведомственных ей организациях
	В течении 10 дней с момента

окончания проверки.
	- руководители структурных подразделения администрации муниципального района

	11
	Тексты официальных выступлений и заявлений главы администрации Новохоперского муниципального района и его заместителей.
	В течении 10 дней с момента

выступления.
	начальник отдела взаимодействия со СМИ, связям с общественностью и развитию информационных технологий

	12
	Статистическая информация о деятельности администрации, в том числе:

- статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной сфер жизнедеятельности;
- сведения об использовании администрации и подведомственными ей организациями выделяемых бюджетных средств;

сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Поддерживается в актуальном состоянии.

Изменения дополнения размещаются

позднее 10 дней с момента их

внесения.
	- начальник одела  экономико- инвестиционного развития администрации муниципального района,

- начальник отдела финансов администрации муниципального района,

- руководители подведомственных учреждений.

	13
	Информация о кадровом обеспечении администрации, в том числе:

- порядок поступления граждан на муниципальную службу;

- сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в администрации;

- квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

- номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в администрации.
	Поддерживается в актуальном состоянии. Изменения и дополнения размещаются не позднее 5 дней с момента их

внесения.
	- начальник отдела организационно кадровой и контрольной работы администрации муниципального района

	14
	Перечень образовательных учреждений, подведомственных

администрации (при наличии), с указанием почтовых адресов образовательных учреждений, а также номеров телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера об этих образовательных учреждениях.
	Поддерживаются в

актуальном

состоянии
	- начальник отдела по образованию, молодежной политике, опеке и попечительству администрации муниципального района

	15
	Информация о работе администрации с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

- порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организации (юридических лиц) общественных объединений, государственных органов, органов
местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;
- фамилия, имя и отчество лиц администрации, к которых отнесены организация приема физических и юридических лиц, общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

- обзоры обращений ‘граждан в администрацию, а также обобщенная информация о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах
	Поддерживаются в

актуальном

состоянии
	начальник отдела организационно кадровой и контрольной работы администрации муниципального района

/